
 

           Comune di Sassofeltrio 
                                              Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 3 
 

Determinazione n. 253 del 30/11/2020  
Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I. 

Il Vice Segretario Comunale  

 Premesso: 

- che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la disciplina degli incentivi 
alla progettazione contenuta nell'art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163; 

- che l'articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per l'incentivazione delle 
"funzioni tecniche" concernenti le procedure per la realizzazione di opere e lavori pubblici ma anche per l'acquisizione 
di servizi e forniture, eliminando dalla corresponsione dell'incentivo il servizio di progettazione riservando tutti gli 
incentivi alla programmazione e all'esecuzione delle opere; 

- che ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art. 113, le somme che possono essere destinate alla incentivazione del personale non 
possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto, di cui l'80% delle risorse finanziarie del fondo è 
ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura è con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 
decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il 
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i 
loro collaboratori; il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse 
può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o 
altre analoghe iniziative; 

Considerato: 
- che, ai sensi dell'art. 216, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 lo stesso codice "si applica alle procedure e ai contratti per le 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data 
della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai 
contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti 
a presentare le offerte", mentre restano sottoposte al previgente regime del D.Lgs. 163/06 tutte le procedure di 
affidamento e di esecuzione di lavori, servizi e forniture bandite prima di tale data; 
- che, conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell'ambito di appalti banditi sotto il 
vigore del nuovo D.Lgs. 50/2016 è necessario approvare l'apposito regolamento di cui all'art. 113 del D.Lgs. medesimo, 
fermi restando i limiti di finanza pubblica posti dalla normativa nel corso di vigenza di tale disposizione; 

Dato atto che con Deliberazione della G.C. n. 71 del 21.12.2019 è stato approvato il Regolamento comunale recante 
norme per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50"; 

Attesa la propria competenza alla corresponsione dell'incentivo, previo accertamento positivo delle specifiche attività 
svolte dal dipendente incaricato, ai sensi dell'art. 4 del su richiamato regolamento comunale; 

Vista la scheda tecnico - finanziaria, relativa a ciascun dei seguenti lavori eseguiti, predisposta dal responsabile 
dell'Area Tecnica Arch. Adalgisa Arcangeli e RUP, per la ripartizione dei compensi spettanti ai sensi del vigente 
Regolamento comunale: 
 
LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE NELL’ABITATO DI FRATTE 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 
Ufficio tecnico  

 
Pagina 2 di 3 

 

- Rilevato dagli atti d'ufficio che tutte le attività sono state correttamente svolte nei tempi previsti, senza errori o 
ritardi imputabili al dipendente incaricato e che pertanto a norma dell'art. 4 del regolamento, l'accertamento 
può considerarsi positivo e che in tal caso è disposta la corresponsione dell'incentivo, nella misura riportata 
nelle schede allegate; 

Ritenuto pertanto di liquidare gli incentivi spettanti alL’Arch. Adalgisa Arcangeli, nella misura prevista nelle somme a 
disposizione dei relativi progetti nella misura spettante secondo il nuovo regolamento, comprensivi anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, come risultano dalle schede tecnico-finanziarie allegate; 

Dato atto che: 
- il 20% degli incentivi riportati nelle schede, per un ammontare di € 150,06, costituiscono economie di spese destinate 
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione .... 
- le relative somme sono previste nei rispettivi quadri economici di spesa allegati ai relativi progetti e che ai sensi del 
comma 5-bis. dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli 
lavori; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di liquidare e pagare l'incentivo per funzioni tecniche, di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, spettante all’Arch. 
Adalgisa Arcangeli -RUP, relativamente ai seguenti lavori, nella misura a fianco di ciascuno indicata, come risulta dalle 
schede tecnico- finanziarie allegate, per un importo complessivo lordo di € 600,23 ( 750,29 - 20%), comprensivo anche 
degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione: 

 
DENOMINAZIONE LAVORO IMPORTO 

INCENTIVO 
NETTO 

IMPORTO 
20% 

Totale incentivo 
come da quadro 

economico 

LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE 
NELL’ABITATO DI FRATTE 

 
600,23 

  
  150,06 

 
   750,29 

 
3. Di dare atto che i suesposti importi, sopra, sono previsti nei rispettivi quadri economici di spesa allegati ai relativi 
progetti e che ai sensi del comma 5-bis. dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, fanno capo al medesimo capitolo di spesa 
previsto per i singoli lavori, del bilancio di previsione 2020 come di seguito specificato: 
€ 750,29 al cap.  2662 di bilancio 2020-2022 annualità 2020; 
4.  Di dare atto che il 20% degli incentivi riportati nelle schede, per un ammontare di € 150,06, costituiscono economie 
di spese destinate all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 
5.Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell'Area Finanziaria per i conseguenti adempimenti.    
                                                   
                                                                                                                       Il Vice Segretario Comunale  
                                                                                                                    Dott. Ssa Maria Silvia Bartolacci 

 
    Accertata la regolarità contabile, dispone per l’emissione del/i mandato/i di pagamento. 
 

Lì,  
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
                                                                                                                                Bartolacci Dott.ssa M. Silvia  



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 
Ufficio tecnico  

 
Pagina 3 di 3 

 

 

SCHEDA 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE NELL’ABITATO DI FRATTE 
€50.000,00               CUP: G57H20000790004 - CIG:  ZB22E34CCC 

 

 
Ai fini della corresponsione dell'incentivo previsto all'art. 4 del Regolamento approvato con deliberazione di 
G.C. n. 71 del 21.12.2019 si relaziona quanto segue: 
 
gli interventi previsti in progetto sono stati regolarmente eseguiti. 
- con determinazione del settore tecnico n. determina n. 157 del  10/09/2020, i lavori sono stati affidati alla i 
lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta F.lli Ottaviani srl con sede in Montegrimano (PU) via Ornaccia,  
n. 7  P.I 01266020419, per l’importo netto di  € 35.354,02 di cui 33.854,02 (euro 
trentatremilaottocentocinquantattro/02) importo al netto del ribasso unico percentuale offerto ed € 1.500,00 
(euro millecinquecento/00) per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 
- con stessa determina si è proceduto all’impegno delle somme; 
- con determina n. 252 del 30/11/2020 si è proceduto all’approvazione degli atti contabili relativi allo stato 
finale e certificato di regolare esecuzione e pure delle liste in economia; 
- con pari determina, n. 252 del 30/11/2020, si è proceduto alla liquidazione dello stato finale e del certificato 
di regolare esecuzione e pure delle liste in economia; 
 
pertanto si riporta la seguente tabella: 
 

DESCRIZIONE LAVORO IMPORTO 
INCENTIVO 

LORDO 

IMPORTO 
20% 

 
 

Totale 
incentivo 
come da 
quadro 

economico 
 
    

LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE NELL’ABITATO DI FRATTE  

 
600,23 

 

 
150,06 

 
750,29 

 
 
Sassofeltrio lì 30/11/2020           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
         
                                                                                         Il Responsabile del Settore Tecnico                                                                                                
           Arch. Adalgisa Arcangeli 
 

 
 

 
 


	Determinazione n. 253 del 30/11/2020
	Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.
	Lì,


